
 
 

Republica Moldova                                                          Республика Молдовa 

Raionul Floreşti                                                                Район Флорешть 

Consiliul orăşenesc Floreşti                                             Городской Совет Флорешть 

 

 

DECIZIE proiect 

 

 

Din_______________2024                                                                   nr._________ 

 

Cu privire la aprobarea Regulilor privind  

întreținerea câinilor pe teritoriul orașului Florești 

 

Întru executarea Hotărării Guvernului RM nr.494/1998 privind măsurile de combatere și 

profilaxie a rabiei, în temeiul  art.14 alin. (2) lit.m) din Legea nr.436/2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul orăşenesc DECIDE :  

1. Se aprobă Regulile privind întreținerea câinilor pe teritoriul orașului Florești, conform 

anexei. 

2. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Primarului orașului Florești. 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică și întră în vigoare la data publicării în 

Registrul de Stat al Actelor Locale. 

 

 Preşedintele şedinţei 

Secretara Consiliului orăşenesc                        Furdui Angela 

 

Elaborat: Viceprimar, Munteanu Ion 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                 

Anexă 

La Decizia CO nr______din___________2024 

 

Regulile de întreținere a cîinilor în teritoriul orașului Florești 

I.Dispoziții generale 

1.Prezentele Reguli stabilesc modul de întreținere a cîinilor în teritoriul orașului Florești, 

drepturile și obligațiile conducătorilor întreprinderilor, instituțiilor și organizațiilor, indifferent de 

forma de proprietate, precum și a persoanelor particulare și au scop prevenirea rabiei și a altor boli 

comune animalelor și omului. 

2.Pentru prevenirea rabiei la animalele domestice, în special la cîini, Serviciul de amenajare a 

Primăriei orașului Florești va efectua annual (în lunile octombrie – decembrie) cartografierea 

cîinilor în vîrstă de peste 3 luni, ce aparțin întreprinderilor, instituțiilor, organizațiilor și 

persoanelor particulare din teritoriul primăriei. Datele de evidență se păstrează la Serviciul de 

amenajare și vor fi prezentate la ANSA pentru elaborarea programelor de imunizare profilactică, 

instituțiilor medicale din teritoriu, organelor de poliție. 

3.Se împuternicește Serviciul de amenanjare a primăriei orașului Florești: 

- să organizeze o echipă penru capturarea, transportarea, evidența și îngrijirea cîinilor fară 

supraveghere și fără stăpîn din orașul Florești; 

Se determină locuri speciale pentru plimblatul cîinilor sub supravegherea stăpînilor teritoriile: 

Tabacica  str.Toma Ciorbă (teritoriul fostului spital), Centru str.Ion Creangă (în preajma fîșiei 

forestiere), Caplunova str.Trandafirilor (în preajma poligonului). 

4.Cîinii fără supraveghere și fără stăpîn ce se află în locuri publice vor fi capturați, transportați 

în locuri special amenagate de către serviciul de amenajare a primăriei orașului Florești. 

5.Serviciul de amenajare va monitoriza înregistrarea la timp a cîinilor și va informa 

Inspectoratul de polișie și ANSA despre deținătorii de cîini, care încalcă prezentele reguli, pentru 

atragerea la răspundere în modul stabilit de legislație. Conducătorii instituțiilor medicale sunt 

obligați să informeze organele sus-menționate despre persoanele, care au suferit în urma 

mușcărilor de cîni. 

6.Responsabilitatea privind capturarea, transportarea, evidența cîinilor fără supraveghere și fără 

stăpîn se pune pe seama Serviciului de amenajare, iar controlul executării rămîne după Primăria 

orașului Florești, în persoana primarului. 

II.Obligațiile deținătorilor de cîini. 

7.Deținătorii de cîini sunt obligați: 

a) să respecte cu strictețe prezentele reguli; 

b) să îregistreze cîinii cu vîrsta de peste 3 luni la Serviciul de amenajare; 

c) anual să prezinte cîinii cu vărsta de peste 3 luni pentru vaccinare contra rabiei; 

d) în termen de 5 zile după obținerea cîinelui cu vîrsta de peste 3 luni să-l prezinte la medicul 

veterinar de liberă practică împuternicit, ce deservește localitatea pentru examinare și vaccinare; 

e) urgent să informeze ANSA și instituțiile de medicină (Centrul de sănîtate publică, Centrul 

medicilor de familie) despre fiecare caz de îmbolnăvire sau epizootie a animalelor deținute, 

precum și despre mușcările și traumele provocate oamenilor sau animalelor domestice de către 

cîini; 

f) să recupereze cheltuielile legate de imunizarea și acordarea ajutorului medical persoanelor 

care au suferit în urma mușcăturilor, traumelor provocate de cîinii lor; 



g) să recupereze daunele aduse, inclusiv în baza hotărîrii judecătorești; 

h) urgent să prezinte medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți cîinii care au provocat 

traume oamenilor sau animalelor domestice, pentru a-i supune unui control și a-i pune în carantină; 

i) cîinii neutili se vor preda întreprinderii ce se ocupă de evacuarea lor. 

8.deținătorilor de cîini li se interzice: 

a) plimbatul cîinilor în locuri neautorizate de către primărie, scăldatul în bazine de apă și lacuri, 

circulația liberă în raza localităților cu cîinii fără lesă și fără botniță, precum și întrarea cu cîinii în 

locurile publice – magazine, piețe, parcuri, scuare, stadioane, și mijloace de transport în comun; 

b) vînzarea, procurarea, participarea la expoziții, precum și transportarea cu orice tip de 

transport în alte localități fără certificatul sanitar-veterinar. 

9.Conducătorilor întreprinderilor, instituțiilor și organizațiilor, indiferent de forma de 

proprietate, și persoanelor particulare li se interzice deținerea cîinilor vagabonzi pe terenurile 

întreprinderilor și în curțile caselor de locuit. 

III.Drepturile deținătorilor de cîini 

10.Deținătorii de cîini au dreptul: 

a) să țină un cîine în apartamentul folosit de o singură familie, iar în apartamentul de cîteva 

familii – numai cu acordul tuturor locătarilor; 

b) să țină în curțile de folosință comună 1 sau 2 cîini legați  ziua și noaptea la 10m de la 

apartamente; 

c) să țină cîinii de pază pe terenul întreprinderilor, instituțiilor și organizațiilor numai legați; 

d) să țină în curțile particulare cîinii legați sau liberi, dacă curțile sunt îngrădite bine; 

e) să scoată cîinii din apartamente, teritorii izolate în curți comune, pe străzi numai cu lese 

scurte și cu botnițe, asigurînd securitatea obligatorie a cetățenilor; 

f) să transporte cîinii în alte localități cu toate tipurile de transport, respectînd regulile în vigoare 

de transportare (aplicate la transportul respectiv) și asigurînd securitatea obligatorie a cetățenilor. 

IV.Responsabilitatea pentru încălcarea prezentelor Reguli 

11.Persoanele vinovate de încălcarea prezentelor Reguli, de cauzarea pagubelor sănătății sau 

proprietății cetățenilor, poartă răspundere conform legislației în vigoare. 

Prezentele Reguli întră în vigoare din data înregistrării Deciziei CO în Registrul Actelor Locale. 

Secretara CO  Florești                                                    Furdui Angela 

 

 


